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Artemisia Nyhedsbrev 
 

Maj 2023 
 

 
Kære Medlemmer 

 
Dette nyhedsbrev indeholder flere glædelige nyheder, invitation til 
generalforsamling med stort sommermøde med foredrag af bl.a. Tove Bech, lidt 
orientering og invitation til et plantekursus. 
Rigtig god læsning! 
 
 
Fondsmidler muliggør købet af en afskaller til Foreningen 
Artemisia 
 
Fredag d. 5. maj 2023 blev en stor dag på vejen med de nye plantekvaliteter. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Korn Afskaller lander på Strandhøj d. 5. maj, 2023 
 
På måske den sidste Store Bededag og på medgrundlæggeren Jette Halds 90 års 
fødselsdag, kom en vigtig maskine til Danmark fra Tyskland. En HORN afskaller som 
kan afskalle Enkorn, Emmer og Spelt, så de hele kerner og mel kan blive til 
ernæring for mange mennesker.  
Folkesparekassens Fond har venligt doneret midler til at understøtte Foreningen 
Artemisias udviklende arbejde med nye plantekvaliteter, set i relation til værdier ved 
flere af Verdensmålene. 
Foreningen Artemisia har et samarbejde med bl.a. Marjattas landbrug ”Strandhøj” 
som dyrker den gule Artemisia Enkorn og Spelten som har fået ler rørt op i vand 
under vintertiden i mange år. 
Vi udlåner derfor i første omgang maskinen til gården, hvor Marjattas beboere kan 
være med i opgaverne om håndteringen af kornet. 
De landmænd som er Livstidsmedlemmer i Foreningen Artemisia og som dyrker 
Artemisia kornplanter, kan nu komme til Strandhøj og få afskallet deres korn til 
kostprisen. Andre interesserede har også mulighed for at bestille tid til afskalning til 
markedsprisen. På den måde ønsker vi at fremme et samarbejde om at dække 



behovet for god ernæring, en begyndende form for broderlighed i næringslivet 
modsat den stigende konkurrence på fødevareområdet i vores tid. 
Ved behov for afskalning af kornkerner kontaktes Tina på mail 
tina.rytmisk@gmail.com 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
              
 

  Artemisia Gul Enkorn                  Spelt med ler 
 
I forbindelse med Foreningens sommermøde vil der være mulighed for at købe hele 
kerner af Artemisia Gul Enkorn og Spelt med ler, som nu kan blive afskallet, med 
hjem. Se nærmere i programmet herefter. 
 

 
 

Sommermøde med Artemisia Generalforsamling 
 

Lørdag d. 24. juni kl. 12.00-17.00 
 

I Sofiegårdens sal, Holmevej 28 , Næstelsø, 4700 Næstved 
 
 
Program for dagen: 
 
12.00 Kaffe, Rug-Brød og Boller bagt med Artemisia Gul Enkorn og Spelt med ler 
mm. 
 
12.15   Foredrag af Tove Bech (Tidligere Højskoleforstander på Søtoftegård 
Højskole) 
”Der er mange veje til selverkendelse. Én af dem går gennem vores ernæring og den 
dybere betydning af hvad der nærer os.” 
 
13.15 Pause (Mulighed for køb af Paul Embersons bog: 
  ”Næringsmidlernes død og Menneskelighedens Genopstandelse) 
 
13.30  Artemisia Generalforsamling (29. sept. 2021- 29. sept. 2022) 
 



14.00  Kaffe og Kager bagt med Artemisia Gul Enkorn 
 
14.15  Sang og Klaverkoncert med Eva Folmer (Pianist) 
 
14.50  - 5 minutters pause 
 
14.55 Indlæg af Jakob Andersen (Lærer) ”Videnskab på åndeligt grundlag” 
         
 
15.25  Indlæg af Tina N. Hansen (Forkvinde for Foreningen Artemisia, mm.) 
”Plante og Menneskes fremtrædelsesvej” og  
”Foreningen Artemisias og Marjattas fælles udviklingstilgang…” 
 
15.45 Pause 
 
16.00 Afgang Sofiegården til ”Strandhøj”, Sjoltevej 25, 4733 Tappernøje. 
 
16.15 Besigtigelse af de Røde Malkekøer, Korn, Artemisias nye kornafskaller, 
Salg af hel Gul Artemisia Enkorn, Hel Spelt med ler mm. 
(Ved bestilling og køb af større portioner, ring gerne ugen op til på 6080 9125 
 til Kristoffer Petersen (Forstander for Marjattas værksteder) 
 
17.00 Tak for i dag og God Tur hjem! 
 
Deltagelse Gratis for Artemisia medlemmer. 
 
For andre interesserede min. kr. 50,- 
 
 
Tilmelding: Anna Østerbæk på SMS 2196 6139 eller 
mail:morgenfruerne@protonmail.com 
 
S.U. senest onsdag d. 21. juni 
 
 
 
 
 
Årsmøde afholdes hvert år i tiden 1. november – 29. september og har følgende      
                     Indhold: 
 

1. Valg af ordstyrer og referent. 
2. Præsentation af kollegiets medlemmer 
3. Aflæggelse af beretninger om foreningens virksomhed i det forløbne år. 
4. Aflæggelse af regnskab. 
5. Fastsættelse af kontingenter.  
6. Valg af en revisor. 
7. Behandling af indkomne forslag. 
8. Eventuelt. 

 
 



 
Paul Embersons bog 

 ”Næringsmidlernes død og Menneskelighedens opstandelse” 
Nu oversat til et nordisk sprog - dansk 

 
Den impuls, som blev givet af Rudolf Steiner under Landbrugskurset i Koberwitz, og 
de begivenheder, som lå forud for og fulgte efter, er nok nogle af de mest 
praktiske, åndelige impulser, den moderne menneskehed nogensinde er blevet 
givet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 ”Næringsmidlernes død og Menneskelighedens Genopstandelse” 
      Kan nu bestilles på dansk hos Foreningen Artemisia som 
studiemateriale 
 
Det var en trefoldig impuls: 
For det første drejede den sig om helbredelsen og revitaliseringen af jorden, ved 
hjælp af kombinerede handlinger af kosmiske, jordiske og menneskelige kræfter i 
præparaterne. 
 
For det andet foreslog den helt overordnet at erstatte de eksisterende udtjente 
kornsorter, grøntsager og fødeplanter ved at udvikle nye kultursorter fra vilde 
græsser og planter. 
 
For det tredje skulle landmænd nu lære at bruge kraften i menneskelige fælles 
åndelige handlinger til indflydelse på jord, afgrøder, gårdens dyr og de umiddelbare 
miljømæssige forhold inklusive vejret. 
 
Disse tre virkefelter skulle sammen danne grundlaget for den biodynamiske 
metode. 
 
Landbrugskursets formål var ikke et forsøg på at forynge de eksisterende kornsorter 
og grøntsager. For de svarede ikke længere til de kosmiske kræfters virke i 



plantevæksten og frugtbarheden; de kunne ikke forynges. Dets formål var at udvikle 
nye kulturplanter med nye og anderledes kræfter og egenskaber. Disse skulle danne 
grundlaget for ernæringen i vores tid. 
 
 
”The DewCross Centre for Moral Technology”, er udgiver af Paul Embersons bøger 
på engelsk.  
Da vi fra Foreningen Artemisias side i forbindelse med oversættelsen af bogen 
»Næringsmidlernes død og Menneskelighedens genopstandelse« ville indhente 
centrets 
tilladelse til at udgive bogen på dansk, udtrykte deres talsmand umiddelbart en vis 
betænkelighed. At oversætte er i sig selv en vanskelig sag, og vanskelighederne er 
ikke mindre, når det drejer sig om komplicerede emner. Samtidigt gav han udtryk 
for, at hans indtryk var, at de skandinaviske folk har gode engelsk- og 
tyskkundskaber og stillede spørgsmålet, om en dansk/nordisk version virkelig var 
nødvendig. Vi forstår fuldt ud hans indvendinger og betænkeligheder, for bogen 
indeholder 
kompliceret stof. 
I svaret stod også, at vi naturligvis kunne anvende vores oversættelse i vores 
studiegrupper. Derfor har vi nu ladet oversættelsen trykke som studiemateriale, og 
den kan købes til studiebrug af Foreningen Artemisias medlemmer. 
 
Bogen kan bestilles på mail tina.rytmisk@gmail.com 
 
Pris DKK 150,- for medlemmer og Dkr. 200,- for nye medlemmer ved købet + evt. 
Porto. 
 
Indbetaling på Foreningen Artemisias konto Reg.nr. 9860   Kontonr. 0000-610-690 
 
Skriv gerne ”Bog” og som nyt medlem navn og mailadresse. 
 
Det er efter vores mening afgørende vigtigt, hvad Paul Emberson skriver i denne 
bog. 
Han karakteriserer i den både tidens, Jordens og menneskenes store nød og 
alvorlige 
problemer og peger på veje til deres løsning. Vi håber, læserne vil studere bogens 
indhold 
med lige så stor interesse, som vi har gjort det. 
 
 

”Fra Vild plante til Kulturplante” Fredag d. 7. juli kl. 13-16 
 
Fredag d. 7. juli vil vi kigge nærmere på de karakteristika som kendetegner en vild 
plante, og se på de veje vi som menneske kan gå for at hjælpe den vilde plante med 
næringspotentiale videre til en kulturplante på en levende måde. 
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Vilde strandløg med snoede blade           Dasypyrum græs med mange kiselhår 
 
Dette med respekt for potentialet hos den enkelte plantes sande ”Jeg” og dens 
skabelsesbillede. 
 
Kan vi finde nye veje til at samarbejde med det levende i vores nye tid? 
 
Kurset finder sted på adressen Flinterupvej 93, 4480 Store Fuglede. 
Pris Kr. 300,- inkl. Kaffe og kage bagt med gul Artemisia Enkornmel. 
Tilmelding på mail: tina.rytmisk@gmail.com senest onsdag d. 5. juli.             
 
 
Lysrødder starter en ny sæson 2023 
 
I slutningen af April blev alle lysrødder plantet ud i drivhuset på Vidarslund, af 
mange gode hænder, og fik komposteret kogødning fra Strandhøjs røde malkekøer 
og Humus præparatet blev fordelt. 
En god start på en ny sæson, hvor vi håber planterne rigtigt kan vokse og udvikle 
sig. 
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Nye lysrødder på vej, maj 2023 
 
Lysrodpulveret kan fortsat bestilles på Marjattas webshop www.marjattashop.dk og 
findes under punktet fødevarer. Pris Kr. 185,- + forsendelse. 
 
 

Den behjælpelige bonde 
 
Igennem flere år, er der en ældre landmand som ”bag kulisserne” har hjulpet for at 
muliggøre det fysiske grundlag til arbejdet med planterne. 
 
Erik Kristiansen er opvokset på et familielandbrug med Røde Malkekøer og havde 
gården med dyr og marker efter hans forældres død frem til han blev 63 år og 
solgte.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Erik Kristiansen med sin ”forlængede arm” på gravemaskinen 
 

http://www.marjattashop.dk/


I 1982, som 42 årig, omlagde han gården til økologi og solgte i mange år frem, - 
også efter salg af gården -, økologiske og biodynamiske grøntsager til trofaste 
mælkekunder og nye interesserede. 
Erik har i dag et parcelhus med jord ud til en mark, hvor han stadig dyrker 
grøntsager, frugter og krydderurter, primært til eget forbrug. Endvidere er der en 
meget stor samling af Georginer i alle farver og former, som dyrkes for at gøre 
mange mennesker glade… 
Beboere på plejehjem, personale, venner mm. glædes med blomster i løbet af 
sæsonen. 
Med de 83 leveår bag sig er Erik stadig sund og stærk og er en meget stor hjælp på 
marken når bedene skal bearbejdes. 
Erik har hertil selv udviklet flere special redskaber, til en skånsom men samtidig 
effektiv bearbejdning i bedene. 
 
 

Anskuelser til fred og krig og sociale spørgsmål i Verden 
 
Som afslutning kommer her nogle anskuelser som Rudolf Steiner bringer frem efter 
afslutningen af første Verdenskrig i Europa: 
 

”Tag ikke fejl af, at menneskene i dag ud fra rester af gamle bevidsthedstilstande 
stræber efter løsning af det sociale spørgsmål. Alt det, som har kunnet løses ud fra 

menneskehedens gamle bevidsthedstilstande, det er løst. Jorden er i den 
nedadstigende gren af sin udvikling.  

Med den tænkning, som er kommet fra det gamle, bliver de krav, der dukker op i 
dag, ikke løst. De bliver kun løst hos en menneskehed med en ny sjælelig 

konstitution.”… 
 

”Nu lever vi i Michael-åbenbaringens tid. Den er der ligesom de andre åbenbaringer, 
men den  påtrænger sig ikke længere menneskene, fordi mennesket er trådt ind i 

sin frihedsudvikling. 
 Vi skal komme Michaels åbenbaring i møde, vi skal forberede os, for at han kan 

sende de stærkeste kræfter ind i os, så at vi bliver os det oversanselige i de 
umiddelbare jordomgivelser bevidst.” 

 
”I det ydre går menneskeheden svære kampe i møde. Og der vil overfor disse svære 
kampe, ved hvis begyndelse vi først står, - jeg har ofte nævnt det her – og som vil 
føre jordudviklingens gamle impulser ad absurdum, ikke findes nogen politiske, 
økonomiske eller åndelige lægemidler, som er taget ud fra den gamle historiske 

udviklings apotek. Ud fra det, som kommer fra gamle tider, stammer de fermenter, 
som foreløbig har stillet Europa overfor begyndelsen til afgrunden, og som vil 

bringe Asien og Amerika op imod hinanden, og som vil forberede en kamp over 
hele jorden. Denne menneskelige udvikling, der fører sig selv ad absurdum, kan kun 
modvirkes ved, at menneskene føres ad vejen til det åndelige, nemlig ad Michaels-

vejen……” 
 

Hvad vil det sige at blive ført ad Michaelsvejen? Hertil fremhæver Rudolf Steiner to 
ting, som vi må komme i møde: 
 

”Først at erkende det oversanselige i den umiddelbare sanseverden, altså i 
menneske, dyre- og planteverdenen, det er Michael-vejen. ” 

 



”Og dens fortsættelse, at vi finder Kristus-impulsen i den verden som vi selv 
erkender som oversanselig.” 

 
”Idet jeg skildrer dette for Dem, skildrer jeg samtidig for Dem de dybere impulser til 

det sociale spørgsmål.” 
 

(Rudolf Steiner, ”Michaels Mission I, 3. foredrag, Dornach, 23. november 1919) 
 

Vi kan her opleve at menneskets sande forhold til Naturen og bevidstheden om det 
oversanselige, er afgørende for en mere rummelig og fredelig tilgang til det bedste 
for Verden og helheden….. 
 
 

”Det er i denne solens stund 
din sag den viise kundskab at erkende: 

til verdensskønheden hengivet, 
i dig dig følende, at få belivet: 

fortabe sig kan menneskets jeg 
og finde sig i verdens jeg.” 

 
(Antroposofisk  Sjælekalender – 16.-23. juni) 


